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Slovo starosty Novinky z obce

Milí čtenáři, občané, sousedé,
opět uplynul půl rok a dostává se Vám do 
ruky Mořický občasník. Pracovně mu říkáme 
obšťastník s kolegy a kolegyněmi, protože jeho 
cíl je vlastně udělat radost, shrnout události  
a předat informace mezi naše občany  
a čtenáře. Snad se to daří. Člověk by řekl, že si 
na všechno zvykneme a pak nám to zevšední. 
Taky to tak mám často. Na druhou stranu, pak 

nám vše trochu proteče mezi prsty. Dobré je se také zastavit a prožít 
momenty. Díky mnoha z vás a vaší spolupráci a společnosti v naší vesnické 
komunitě se takto zastavit mohu a snad i Vy na našich akcích a v různých 
obecních zákoutích.

Jedno velké díky, to chci říct a předat hned takto úvodem zpravodaje.  
Ať už každému autorovi článku, našemu obětavému místostarostovi, 
zapáleným zastupitelům, poctivým členům výborů a komisí, stálým  
i občasným zaměstnancům úřadu, spolupracujícím firmám a institucím. 
Ale předně, Vám, Mořičáci! Každý se zapojuje dle svých možností, umu  
a ochoty, ale dohromady je to dobré a jsem za každou minutu, kdy se 
snažíte, snažíme, udělat něco pro naši hanáckou vesničku a její obyvatele, 
rád. 

Klidný zbytek adventu, požehnané Vánoce a vše dobré do roku 2025,  
hlavně radost a zdraví! 

Tomáš Pavelka
starosta

Telegraficky
Chodník u sokolovny má nové veřejné osvět-
lení, pět lamp bylo doplněno. Na zámku je na-
vrácena historická nástavba mříže, která byla 
roky ve skladu z důvodu špatného technického 
stavu. Brzy zmizí i kontejnery z průjezdu a bude 
opravena výmalba. Kolumbárium finišuje, už 
zbývá jen doplnit řetízkový svod dešťové vody  
a její vsakování, pak můžeme otevírat. Požádá-
no máme o dotaci na dětskou skupinu v prosto-
rách bývalého koupaliště, čekáme na výsledek 
žádosti. Dokončujeme i studii úpravy okolí zám-
ku a bývalé zámecké zahrady včetně zachová-
ní požární nádrže, bývalé nádrže koupaliště. 
Pracujeme na přípravách studie využití budo-
vy statku jako komunitního domu pro seniory, 
pasport budovy je hotov. Připravujeme projekt 
na úpravu prostranství před obchodem a u mlý-
na. Restaurace McDonald’s by měla na přelomu 
zimy a jara otevírat, nabídne desítky pracovních 
míst. Pracujeme na realizaci záměrů rozvoje 
z  územního plánu. Pokračuje projekt větrných  

elektráren, proběhla anketa občanů s kladným 
výsledným stanoviskem. Získali jsme deseti 
milionovou dotaci na nový biokoridor podél Mo-
řického potoka, připravujeme výběr dodavatele 
stavby. Řešíme fotovoltaiku na budovách obce, 
požádáno je o dotaci. V  přípravě je i další vý-
sadba ovocných a listnatých stromů – doplnění 
stávající na polních cestách a u účelové komu-
nikace za mlýnem. Probíhá výměna posledních 
starých dveří a oken v  objektu bývalé pošty. 
Získali jsme příslib dotace téměř dvou milionů 
na projektovou přípravu kanalizace. Knihovna 
přechází pod metodické vedení Knihovny měs-
ta Olomouce, podanou má žádost o dotaci na 
e-knihy. Stavební povolení získal projekt pře-
stavby bývalé kotelny MŠ na kuchyň, budeme 
vyčkávat na příhodný dotační titul. Byly zakou-
peny a umístěny nové lavičky k  cyklostezkám  
a na Mokroš. 

Tomáš Pavelka
starosta
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Mateřská škola

Začal nový školní rok a naše školka zahájila 
schůzkou s rodiči. Je potřeba udržovat příjem-
né vztahy nejen mezi rodiči a dětmi, ale také 
školkou a rodiči. V  návaznosti na komunikaci 
a vztahy se školička v Mořicích rozhodla uspo-
řádat dílničku pro rodiče, ale tak trochu netra-
dičně. Každým rokem pořádáme různé tvořivé 
dílny pro děti s  jejich maminkami, ale nastal 
čas pro změnu a tentokrát jsme si pozvali děti a 
jejich tatínky. Jejich cílem bylo vyrobit podzim-
ního dráčka z papíru, a nejen výrobek dokončit, 
ale především strávit společný čas v  prostředí  
mateřské školy. Děti i tatínci byli spokojeni a už 

teď víme, že taková dílnička nebyla poslední. 
Naše mateřská škola spolupracuje s  mnohými 
institucemi a spolky již mnoho let. Letošním 
rokem jsme navázali na spolupráci s  MAS Ha-
nácký venkov. V  rámci spolupráce proběhly 
dva krásné projektové dny. Jeden byl zaměřen 
na zrakovou orientaci dětí. Tento projektový 
den byl zaměřen na téma „Roboti“. Projektu se 
zúčastnily obě třídy, tzn. všechny věkové kate-
gorie. Na úvod si děti povídaly s paní lektorkou  
o robotech. 
Jak roboty můžeme ve světě využít? Děti zjis-
tily, že každý máme doma alespoň jednoho ro-

Digitální mapa hřbitova
Zpřístupnili jsme pro Vás mapu hřbitova, kde 
jsou zobrazeny všechny hroby s určením, které 
jsou obsazené a volné. Po kliknutí na příslušný 
hrob se Vám zobrazí informace o hrobu, konci 
platnosti nájemní smlouvy a jména pohřbených. 
Přes ikonu „hledat“ můžete vyhledat číslo hrobu 
či pohřbeného. Nejvhodnější je najít dle znalosti 
místních poměrů svůj hrob na mapě, kliknout na 
něj a prokontrolovat zadaná data. Jelikož lidé 
často neplní svoji oznamovací povinnost, může 
se stát, že evidence ve vztahu k hrobovému 
místu nebudou mít v pořádku. Potom je třeba 
jména nově pohřbených osob nahlásit na tel. 
číslo 792 308 096 / 582 388 327 nebo na e-mail: 
hospodarka@morice.cz, zároveň je takto mož-
no zjistit, jestli je v platnosti smlouva o nájmu 
hrobového místa. Samozřejmě poradíme i s ji-
nými možnými skutečnostmi ohledně hřbitova.

Tomáš Pavelka, starosta

Zahrada pěti smyslů
Před patnácti lety se otevřela přetvořená školní 
zahrada v  Zahradu pěti smyslů, dětské hřiště, 
zahrada, s  důrazem na enviromentální výcho-
du. Tehdejší skvělý projekt a hluboká i inovativ-
ní myšlenka starosty Jardy Knapa byla hotova  

z  více než poloviny. Letos se projekt dočkal 
svého dokončení, ale nejen to, komise rozvoje 
obce posunula projekt výše oproti původním 
záměrům. Celá zahrada má nové výsadby, na-
učné záhony a taky koutek zahrady drobného 
ovoce. Doplněno je osvětlení a rovněž rozvody 
elektřiny. Dostavil se chodníček i zpevnila plo-
cha bývalého dvorku, zde má být instalována 
pergola a vysázeno je pnoucí víno. Doplňujeme 
i orientační systém s  vysvětlivkami k  jednotli-
vým prvkům zahrady, expozici hornin a dřevin, 
rovněž prvky zvukové. Pergola čtvero ročních 
období naproti vstupu má pod každým trámem, 
symbolizujícím daný měsíc, vysázenou kytku, 
která v daném měsíci zhruba kvete. Oprášením 
projde později i plot zahrady a herní prvky. Mělo 
by to být místo pro všechny generace a místo, 
kde jde uspořádat letní posezení. Už teď se mů-
žete těšit na slavnostní otevření v  jarních mě-
sících.

Komise mladých
Obec Mořice na Prostějovsku založila v říjnu 
komisi mladých jako poradní a iniciační orgán 
starosty. Tým tvoří čtveřice devatenáctiletých 
nadšenců, budou se vyjadřovat k záměrům 
obce a přinášet svou vlastní iniciativu a nápady 
pro rozvoj komunity. Mladí se ihned pustili do 
činnosti a spolu se starostou obce vyrazili za 
podpory nadace Konrad-Adenauer-Stiftung do 
německého Wittenbergu za mladým poslancem 
Bundestagu Seppem Müllerem (CDU) a jeho 
týmem. Načerpali zkušenosti a viděli, co vše 
mohou mladí lidé udělat pro ostatní.
„Před rokem jsme se potkali s naším starostou a 
řekli si, že by bylo dobré zapojit další mladé lidi 
do dění v obci. Spojili jsme několik lidí dohro-
mady a vzniklo tak jádro dnešní komise. Jsme 
rádi, že nás chce obec zapojit do svého roz-
voje a věříme, že to bude ku prospěchu Mořic.  
V Německu jsme se potkali s úspěšnými lidmi 
a viděli, jak pan poslanec Sepp Müller, který 
nám připomíná našeho mladého starostu ne-
jen shodnou výškou, pracuje pro své město, 
region a celý stát. Je to inspirace a motivace  

pro nás, jsme rádi, že máme takové příležitosti 
poznat nové věci a přenášet je do naší vesnice.“  
říká Jakub Klusal, předseda komise mladých  
v Mořicích.
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Ukončení léta
S letošními prázdninami jsme se rozloučili s na-
šimi dětmi sportovním odpolednem v  pátek  
30. srpna. Přichystali jsme 8 stanovišť s  cykli-
stickou tématikou. Poznávání dopravních zna-
ček, poskytnutí první pomoci, slalom na kole 
mezi kužely, podjíždění překážky, pumpování 
kola, jízda na udržení rovnováhy mezi fošnami, 
také vědomostní stanoviště, a to znalost tele-
fonních čísel na tísňová volání a povinného vy-
bavení kola. Na organizaci se podíleli TJ Sokol 
Mořice, Myslivci, Mateřská škola, zaměstnanci 
obce a chovatelé měli svůj již tradiční stánek 
s  živými zvířátky pod borovicemi u zámku.  
O příjemnou atmosféru se postaral Pepa Korčák 
svou hudbou a atrakce pro děti skákací hrad. 
Velké poděkování SDH Mořice za občerstvení 
pro soutěžící děti, pořadatelé i ty, kteří se přišli 
podívat a podpořit tuto akci. 

Mikroregion Němčicko se baví
Obec Vrchoslavice byla letos pořádající obcí 
akce Mikroregion Němčicko se baví v  sobo-
tu 31. srpna. Soutěžního klání se zúčastnilo  
17 družstev obcí Mikroregionu Němčicko, a to 
Doloplazy, Dřevnovice, Dobromilice, Hruška, 
Koválovice-Osíčany, Mořice, Němčice nad Ha-
nou, Nezamyslice, Pavlovice u Kojetína, Pivín, 
Srbce, Tištín, Tvorovice, Víceměřice, Vitčice, 
Vrchoslavice a Želeč. Utkali se spolu v zajíma-
vých, tradičních i netradičních soutěžích ten-
tokrát na téma „Slunce, seno, Vrchoslavice.“ Po 
náročném absolvování všech disciplín nastalo 
netrpělivé očekávání vyhlášení výsledků. Náš 
mořický tým pod vedením Jakuba Klusala získal 
1. místo. Poděkování všem členům našeho sou-
těžního družstva a také starostovi obce Tomáši 
Pavelkovi, který svým výkonem v  starostov-
ské disciplíně získal 1. místo, a tím jistě přispěl 
k celkovému vítězství Mořic.

bota, který je skvělým pomocníkem v  domác-
nosti. Prostřednictvím několika aktivit si děti 
mohly vyzkoušet, jak takový robot funguje a co 
vše zvládá. Dětem se aktivity velice líbily. Chytré 
makovičky v kruhu oranžové třídy vymýšlely dal-
ší možnosti a kombinace využití robotů.

Druhý projektový den byl zaměřen na téma „Co je 
to internet?“. Tohoto projektu se zúčastnily děti 
předškolního věku. Nejprve si povídaly o tom, co 
je to internet a poté jak taková síť vypadá. Pro-
střednictvím různých pomůcek bylo toto téma 
pro děti pochopitelné. Děti se snažily přiřazovat 
také zařízení, kterými se můžeme připojit po ce-
lém světě a také se dozvěděly, co znamená WI-
-FI. Děti mají přehled o tom, co znamená „fake 
news“ a na co si dávat na internetu pozor. Podle 
našeho názoru, byly tyto projektové dny velice 
přínosné a užitečné. V  rámci projektu, který 
v  naší MŠ funguje – chytré makovičky, se toto 

téma vhodně trefilo do týdne s malým logikem.
Mezi další činnosti naší mateřské školy patří 
péče o environmentální záhon, péče o hmyzí do-
meček a také nově využíváme on-line ptačí bud-
ku. Děti mohou nově sledovat krmítko na naší 
školní zahradě a sledovat, kolik ptáčků denně ji 
přiletí navštívit.
Nově máme pro děti touch panel, na kterém se 
děti připojují do edukačního projektu Edugym 
kids a plní zde úkoly na různorodá témata. Mimo 
jiné na touch panelu jsou i jiné aplikace, které 
přináší dětem mnoho nových poznatků a infor-
mací.
Mateřinka Mořice jde s dobou a dává dětem na 
výběr, mezi nimiž jsou i robotické hračky.

Pavlína Vránová a Alena Řezáčová 
s kolektivem mateřské školy

Kultura
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Drakiáda 2024
Podzimní období začíná v Mořicích tradičně 
Drakiádou, letos i foukalo a draci vcelku hez-
ky létaly. Nechyběla podpora ze školky a jejich 
vyrobení malí dráčci. Po snaze dětí a rodičů 
dostat létající stvoření do vzduchu, co nejvýše,  
a vykouzlit tím dětem radost na tváři, následo-
vala sladká odměna pro všechny. 

Heloudýň 2024
Heloudýň je tradicí v Mořicích už dvě desetile-
tí, nejinak letos. Po položení kytice u pomníku 
na připomenutí vzniku republiky 28. 10. 1918, 
tónech hymny a proslovu starosty se vydala 
stovka návštěvníků na procházku vesnicí, letos 
mnozí i v kostýmech. Desítky domů byly ozdo-
beny krásnými a nápaditými dýňovými výtvory, 
letos dokonce se poprvé i tři rodiny dohodly na 
společné umělecké instalaci, takovém seriá-
lu. Po ukončení vycházky se hodnotilo, každý 
účastník mohl vybrat tři výtvory, které se mu 
nejvíce líbily. Pak se sčítalo, během toho pro-
běhla stezka odvahy s bílou paní a dalšími bu-
báky, taky se podávalo skvělé občerstvení od  

našich myslivců, na starost jej měli především 
Dostálovi. Závěr patřil vyhodnocení soutěže  
a předání diplomů i cen. 

Výsledky soutěže o nejkrásnější dýně
1. Seriál – Bednářovi, Červení a Novotní
2. Lupačovi
3. Fidrovi u dálnice

Poděkování patří organizátorům a účastníkům!

Grilování pro seniory
Tradiční setkání seniorů proběhlo v  úterý  
20. srpna na Zahradě pěti smyslů. Bylo při-
praveno letní občerstvení, krásné počasí  
a o příjemnou atmosféru se postarali harmo-
nikář Vlastik Bělaška s kolegou a Pepa Korčák 
se svými písničkami, které hráli až do pozdního 
večera.

Mořice run 2024
Tradiční závod se konal v tomto roce už po 
páté, přesto opět padl traťový rekord, i když se 
mnohým zdálo, že to rychleji už nejde! Nejprve 
zaběhlo několik dětí trať na 1,5 km, pak násle-
doval velký závod na 8 km. Nový traťový rekord 
je 26,08 minut a drží jej Martin Gogela. Závod se 
konal v rámci Velké ceny vytrvalců Olomoucké-
ho kraje. 

Nedávno pasované děti 
v červnu 2024 už chodí do ZŠ
Nedávno byli pasování ve školce na školáky  
a teď už sedí několikátý den ve škole v první  
třídě!  Takto vypadal jejich pasovací ceremo-
niálna zahradě školky, pan starosta Tomáš  

Pavelka pasoval svatomartinským mečem více 
než desítku absolventů MŠ Mořice. Poděkování 
patří personálu školky za přípravu krásného od-
poledne a péči o děti a spolupráci s rodiči.
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Rozsvícení stromečku
První adventní neděli zahajujeme společně  
v Mořicích advent rozsvícením vánočního stro-
mečku. Kromě něj se rozzářil opět i kostel sv. 
Martina a po roce i náš světelný tunel, ze kte-
rého děti i dospělí odchází vždy naladěni na 
atmosféru blížících se Vánoc. Před zapnutím 
světýlek se potkali návštěvníci akce u kostela, 
občerstvili se svařákem a čajem od obecních 
zaměstnanců a vyslechli si pár slov od starosty 
obce, dále pak písničky a básničky od dětí z Ma-
teřské školky. Odpoledne nazvučil a doprovodil 
DJ Pepa. Děkujeme a prožívejme adventní ob-
dobí v očekávání a přípravách na radost Vánoc. 

Vánoční Bratislava
Sobota před druhou adventní nedělí patřila 
již druhý rok vánočnímu zájezdu obce Mořice, 
letos na Slovensko do Bratislavy. Po více než 
dvouhodinové cestě s podrobným výkladem  
o tom, co je možné v hlavním městě našeho 
sousedního státu navštívit, následoval výsadek 
na nábřeží Dunaje u budovy Národního muzea. 
Pak se skupinka vydala do centra města na 
Hlavní náměstí, kde jsou největší trhy. Cestou 
navštívili i další náměstí a ukázali si známou so-
chu Čumila. Pak už následoval volný program, 

mnozí zavítali na hrad, do katedrály, prošli histo-
rickou městskou bránou, okusili trhy na dalších 
náměstích, ochutnali místní jídlo a pití, nebo se 
podívali na prezidentský palác, případně slavný 
most SNP. Večerní Bratislava se krásně rozsví-
tila a vyprovodila účastníky zájezdu cestou do 
autobusu před vyjetím zpátky do naší vesničky. 
Okolo deváté hodiny vítal výletníky už vánoční 
stromeček s nasvíceným kostelem a tunelem  
v Mořicích.

Vítání občánků 
Letos jsme přivítali čtyři děti mezi naše ob-
čánky. Na úvod pozdravila rodiče a prarodiče 
zastupitelka Dr. Olejníčková, představila je  
a rodiče panu starostovi a předala mu slovo. 
Starosta obce Tomáš Pavelka pronesl slav-
nostní proslov, zdůraznil hodnoty obce a státu, 
důležitost toho, aby děti někam patřily a měly 
oporu ve svém nejbližším okolí. Připomněl  
sv. Martina, který je patronem našeho kostela  
a jehož mečem budou za pár let děti pasovány 
na školáky. Pak následovalo samotné uvítá-
ní, položení do kolébky a podpisy do pamětní 
knihy obce. Závěrem akce před společným 
focením potěšilo přítomné vystoupení místní 
mateřské školky.

Svatomartinské hody
Hodový víkend započal zábavou v sokolovně se 
skupinou Relax, o občerstvení se postaral TJ 
Sokol Mořice. Během sobotního dopoledne se 
konalo slavnostní vítání občánků . Oběd si bylo 
možné dát v naší Nevinárně, jak jinak než sva-
tomartinskou klasiku – husu. Odpoledne pro-
gram pokračoval vernisáží obrazů Agnieszky 
Čalové v Zámecké knihovně. Závěr soboty pa- 
třil koncertu v kostele, tentokrát kytara  

a zpěv, Štěpán Sehnal a Michaela Němcová. 
Zazněly písně z období renesance, baroka  
a romantismu od autorů jako je John Dowland,  
Henry Purcell, Mauro Giuliani či Franz Schu-
bert. Neděle patřila hodové mši svaté v kos-
tele sv. Martina, kterou sloužil P. Pavel Havlát, 
mnich z řádu Paulánů z Vranova u Brna, kteří 
Mořice vlastnili v 18. století a postavili zámek  
i kostel.
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Činnost TJ Sokol Mořice
Takto nabité léto, jako bylo to letošní, jsme 
v mořickém sokolu ještě nezažili.  Vše odstar-
toval tradiční Revival festival, jenž se odehrál 
v  odsunutém termínu 15. června. Účast byla 
vzhledem k silné konkurenci okolních akcí nad 
očekávání a my doufáme, že si nařezaný se-
znam kapel všichni užili.
Nebyl čas lelkovat a na konci června jsme po-
mohli obci uspořádat zahájení léta. Další akce  
v  Mořicích na sebe však nenechala dlouho- 

čekat. Druhý červencový víkend patřil druhé-
mu ročníku stanování pro děti. V pátek kolem  
17. hodiny byl již areál sokolovny zaplněný pěk-
nou skupinou rodičů s dětmi.  Počasí nás sice 
chtělo postrašit bouřkou, ale nám se i přesto 
podařilo opéct pár špekáčků. Před mokrou 
sprchou jsme se schovali do sokolovny, kde se 
dětem promítala řada pohádek. Sobotní ráno 
jsme zahájili rozcvičkou, a po výborné snídani 
jsme se pustili do přípravy společného oběda. 

  
Adventní senioři
Pár dní před Vánoci se tradičně setkali senioři 
z  naší vesnice v  hasičárně. Po úvodním slově 
starosty následovalo krásné vystoupení dětí 
z  mateřské školky, písničky, básničky i malé 
dárky pro seniory. Pak večeře a promítání čtyř 
stovek fotografií z  života obce v  roce 2024 
s  komentářem. Do večerních hodin pak seni-
ory zabavil DJ Pepa a duo hudebníků Jindra  
a Staňa. Je to vždy hezké setkání a poděkování 
našim seniorům. 

Spolky a instituce

Odpolední šlofík nám dodal energii na akční 
odpoledne. Pro děti byla připravena řada her, 
za kterou dostaly sladkou  odměnu. Po soutě-
žích zahájil své vystoupení balónkový klaun, 
který všem vykouzlil na tváři úsměv. A proto-
že balónků není nikdy dost, pokračovali jsme 
hromadnou vodní balónkovou bitvou, které se 
zúčastnili děti i dospělí. Večerní diskotéka pak 
celé kouzelné odpoledne zakončila. Po nedělní 
rozcvičce jsme se rozloučili, ale už teď se těší-
me na příští rok a doufáme, že účast bude mini-
málně stejně hojná, jako byla letos. 
V  sobotu 17. 8. to už od ranních hodin vonělo 
v  mořické sokolovně gulášem. Šest týmu se 
zúčastnilo druhého ročníku Guláš festu. Své 
kuchařské dovednosti poměřovali ve dvou dis-
ciplínách a to: guláš hodnocený odbornou po-
rotou a guláš hodnocený návštěvníky. Od pěti 
členné poroty byl nejlépe hodnocen guláš týmu 
Němčáků.  Divákům nejvíc chutnalo od zkuše-
ného týmu Guláš Party, což nebyl nikdo jiný než 
Mořická děvčata. Diváci také mohli ochutnat 
celkem čtyři druhy piv z  lokálních minipivova-
rů a pobavit se mohli také při soutěži v exování 
piva. K  poslechu a tanci hrál opět náš skvělý 
DJ Pepa. Děti se mohly vyřádit v nafukovacím 
hradu nebo se osvěžit v  našem bazénku, kte-
rého využila v horkém odpoledni i většina do-
spělých.  

Nebyl by to sokol, kdybychom se nevěnovali 
také sportu. A proto jsme v  sobotu 24. srpna 
uspořádali nohejbalový turnaj. Sedm mužstev 
se v tomto horkém dni utkalo na půdě víceúče-
lového hřiště v  Mořicích. Zasloužené vítězství 
patřilo přespolnímu týmu KFC z  Ivanovic na 
Hané. Děkujeme všem týmům za skvělou hru.
K zimnímu odpočinku se ani letos v sokolovně 
nechystáme. Od 16. listopadu běží v sokolovně 
opět akce hravé pondělky pro děti a mládež  
a to každé pondělí od 16.30 a od 18.30. Poté 
následují pravidelné lekce jógy. Nebude chy-
bět ani tradiční silvestrovský turnaj ve stolním 
tenise, který se uskuteční 30. prosince. Dále 
bychom rádi všechny pozvali na maškarní ples, 
který se bude konat ve stylu Velkého Gatsby-
ho (velká party 20. let minulého století), a to 
22.  února a další den na něj budou navazovat 
dětské šibřinky. 
Na závěr tohoto článku bych rád poděkoval 
všem členům sokola za jejich celoroční usilov-
nou práci a také díky všem, kteří se podíleli na 
přípravách jednotlivých akcí. V neposlední řadě 
pak děkuji i všem návštěvníkům a doufám, že si 
i v budoucnu zachováme vaši přízeň.
Vše nejlepší v novém roce 2025 přeje Tělocvič-
ná jednota Sokol Mořice.

Lukáš Jurtík 
starosta TJ Sokol Mořice

Činnost myslivců
Vážení čtenáři,
dovolte mi seznámit Vás s aktivitami členů my-
sliveckého spolku od začátku roku.
V jarních měsících nás čekaly opravy krmných 
zařízení a jejich asanace po zimním přikrmo-
vání zvěře. Další úsilí jsme věnovali úpravě ně-
kterých lokalit, kde jsme prováděli kácení ná-
letových dřevin, s cílem rozšíření prostoru pro 
hnízdění bažantích slepic a ostatních ptáků.
Na tradiční výroční členské schůzi v  březnu  

jsme zhodnotili naši činnost za minulý rok a na-
stínili si plány na ten letošní.
V měsíci dubnu se naši členové zapojili do ce-
lorepublikové akce Ukliďme Česko ve Vrcho-
slavicích i v Mořicích a přispěli k očistě našeho 
okolí. Opět jsme sesbírali nemalé množství od-
padků v obou katastrech. Zvěřinové hody jsme 
pro tento rok uspořádali 11. května v  Mořicích 
včetně malé výstavy o historii našeho spolku 
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okolí. Tyto závody navštívilo družstvo SDH Mi-
lotice nad Bečvou, kteří to mají do Mořic 75 km 
a nakonec si odvezli 1. místo ve starších žácích 
a také 1. místo v dorostu. 
Po dlouhém váhání jsme se rozhodli uspořádat 
první noční závody dětí v Mořicích. Ty proběhly 
v sobotu 12. října. Počasí bylo v celku chladivé, 
ale i přes tuto menší překážku se nahlašuje  
31 družstev. Opět se naší soutěže účastní druž-
stvo vzdálené 65 km, a to SDH Polichno, místní 
část Luhačovic, které si odváží 1. místo v kate-
gorii starší žáci.
Naší velkou radostí je vidět, že je o naše závody 
zájem. Celkem se našich závodů zúčastnilo 76 
družstev, což je přes 500 závodících dětí, ur-
čitě přes 100 vedoucích a spousty diváků. Sa-
mozřejmě všem, bez kterých by to nešlo, patří 
velké poděkování, ať už u přípravy jídla, výčepu, 
udírny, časomíry, DJ, moderátorům, technické 

četě.  SDH Kobeřice a SDH Vrchoslavice za za-
půjčení časomíry, SDH Křenovice za průhled-
nou káď, Obecnímu úřadu Mořice za prostor 
před zámkem a také všem sponzorům.

Jan Fidra
starosta SDH Mořice

k 70. výročí od jeho založení. Pochutnat si na 
pokrmech z divočáka a srnce přišlo mnoho ob-
čanů ze širokého okolí a dostalo se nám pozi-
tivního ohlasu.
Na začátku léta jsme opravili podlahu v zadní 
části myslivecké chaty a provedli přípravy na 
obnovu hydroizolace.
V  rámci akce Mikroregion Němčicko se baví, 
která se konala ve Vrchoslavicích, jsme zajiš-
ťovali občerstvení pro všechny účastníky. My-

slím, že jsme se toho zhostili výtečně. Hojnou 
účast podtrhla dobrá nálada všech a vyprodání 
vynikajícího srnčího guláše a uzenin z udírny.
Jako každoročně se naši členové zapojovali 
do akcí pro děti spojených se stavěním májky, 
zahájením či ukončením léta, nebo do tradiční 
akce Heloudýň. Do konce roku se s námi jistě 
potkáte u živého betlému při vánočním punči.
Díky ZOD Agrispol Mořice se nám opět podařilo 
zajistit dostatek krmení pro zvěř během nad-
cházející zimy.
Na závěr děkuji všem, kteří nás v naší čin-
nosti podporují a rovněž Vám všem, kte-
ří nám fandíte a navštěvujete naše akce, 
v  neposlední řadě také našim rodinám.  
Zvláštní poděkování si zaslouží zástupci obec-
ních úřadů v Mořicích a Vrchoslavicích.

Přejeme všem spoluobčanům krásné pro-
žití svátků vánočních a do nového roku pev-
né zdraví, štěstí a mnoho spokojenosti. 

Štěpán Řezáč
předseda spolku

SDH Mořice
Vážení čtenáři tohoto plátku,
dovolím si vás seznámit s  činností naší mlá-
deže. Družstvo starších žáků se zúčastnilo 12 
závodů dle vlastního výběru. V  silné konku-
renci závodních družstev dovážíme 3. místo 
z Dřevnovic, 2. místo z Vřesovic a také několik 
čtvrtých i pátých umístění. V pátek 1. listopadu 
proběhlo tradiční spaní v  hasičovně, návště-
va Aquaparku ve Vyškově jako poděkování za 
vzornou reprezentaci sboru. 
Po několikaleté pauze se nám podařilo nalákat 
několik malošků a tím rozjíždíme družstvo pří-
pravky. Práce je to velmi náročná, ale radost-

ná. Družstvo přípravky se zúčastnilo tří závodů. 
Dovezlo dva poháry za druhá místa z Dřevnovic 
a Vřesovic. V této kategorii je sice slabší kon-
kurence, ale to vůbec nevadí. V současné době 
se scházíme každý pátek od 17.00 hodin na ha-
sičské zbrojnici, kde probíhají tréninky. Tímto 
oslovujeme rodiče dětí od 3 do 15 let, přijďte se 
s dětmi podívat mezi nás. 
V  neděli 12. května jsme uspořádali hasičské 
závody v požárním sportu O pohár SDH Mořice. 
V  kategorii přípravka, mladší žáci, starší žáci, 
dorost se zúčastnilo 45 družstev ze širokého 

Činnost chovatelů
Vážení přátelé, posledně jsem psal o tom, jak 
na vesnicích ještě před pár lety lidé chovali na 
každém dvorku zvířata nejen pro potěšení. ale 
také k užitku. Nyní bych nastínil návod na chov 
např. slepic a králíků pro potěšení s výsledkem 
užitku pro každou domácnost. Každý vidí-
me, jak je vzácné maso či vajíčka z domácího 
chovu a při tom si ho můžeme opatřit z vlastní 
zahrádky. Je pouze zapotřebí mít snahu něco 
dělat pro sebe a rodinu a tím do této práce 
zapojit i děti. Tím si vytvoříte i malou rezervu,  
a hlavně nezávadné potraviny, což ocení i vaše 
peněženka. Nyní jsou v módě malé přenosné 
kurníky, které se dají využít i pro chov králíků. 
Panuje mezi lidmi názor, že je vše drahé včetně 
krmení. Pokud je malinko někdo zručný, tak ko-
tec – přenosný kurník si zhotovíte za pár kaček 
a krmení máte z domova nebo od přátel zbytky 
od jídla pro slepice nebo suchý chléb, rohlík  

 
pro králíka. Tráva roste všude a usušit ji 
umí každý. Jedné rodině stačí max. pět  
slepic a dvě samičky králíka k vlastní potřebě. 
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Přesněji jak chovat a krmit slepice a králíky 
je zdlouhavé, a proto navrhuji navštívit zná-
mého chovatele, který ochotně vše vysvětlí. 
Dále bych chtěl vyzvednout myšlenku chovu 
České zlaté kropenky, která má tradici 150 let. 
Tato slepice je zapsaná v Genovém fondu hos-
podářských zvířat České republiky. Podobně 
se jedná i o Českou husu a domácí plemena 
králíků. Český svaz chovatelů v tomto směru 
spolupracuje s Ministerstvem zemědělství. 
Co se týče chovu králíků, tak vzniká otázka, 
zda velký či malý králík. Mezi největším a nej-
menším druhem králíků je obrovský rozdíl. 
Existují velice malí králíčci, jen do 1 kg, ale 
dají se koupit i osmikiloví obři o délce 80 cm. 
Zvířata se neliší váhou, ale také tělesnou veli-

kostí. Čím většího králíka si pořídíte, tím více 
budete potřebovat prostoru a krmiva. Velcí 
králíci bývají klidnější, proto jsou výhodnější 
pro chov v rodinách s dětmi. Velkým králíkům 
se proto často stává, že se promění v hlavní 
chod nedělního oběda. (Příště více o tomto 
chovu). Naši chovatelé i v naši obci mají různé 
druhy, a tak mohou poradit i s výběrem, nejlé-
pe vám poradí p. Zbraněk, p Vavřík, pí Vévodo-
vá, p. Ondrák a další neregistrovaní chovatelé. 
Těšíme se na vás a děkujeme za váš zájem cho-
vat naše tradiční zvířata. 

Jiří Obruča 
člen ČSCH

Zámecká knihovna Mořice
Podzim už se podepisuje na chladných ve-
čerech a tohle je jeden z důvodu, který táhne 
občany zpět za knihami a kulturou do naší Zá-
mecké knihovny. V další polovině roku jsme se 
zaměřili na akci pro dospělé a uspořádali jsme  

zážitkový večer Malování vínem s komentova-
nou degustací vín a ochutnávkou výběrových 
sýrů a dalších pochutin. Zážitek proběhl za fi-
nanční podpory obce Mořice dne 18. 10. 2024 
v obrazové místnosti naší knihovny. Kapacita 
míst byla omezena a během chvilky se zaplni-
la. Měli jsme 11 účastnic. Nejdříve jsme dámy 
přivítali welcome drinkem, následovalo vysvět-
lení techniky od Agnieszky Čalové, která měla 
na starost uměleckou část večera. Vzhledem 
k tomu, že obrázky potřebovaly zrát jako víno 
(potřebovaly čas na další krok malování), tak 
jsme jej vyplnili komentovanou degustací vín, 
kterou celý večer vedla Martinka Ošťádalová. 
Ochutnávalo se šest vzorků vín z vinařství od 
Kapličky z řady SELECTION s přívlastkem po-
zdní sběr, rok 2023. Akce měla velký úspěch  
a díky kladným ohlasům máme hlavu plnou ná-
padů a témat pro další zážitkové večery, takže 
se máte v brzké době na co těšit. 

Kristýna Malyšková
knihovnice

Farnost
Slovo duchovního správce
Drazí Boží přátelé, 
je to možné, že je tu opět nový církevní rok? My 
máme toto období spjaté s dobou adventní, 
která v sobě nese nový začátek. Období, kdy 
chceme začít znovu, s vědomím, že se zrovna 
ne vše dařilo a s o to větší touhou to změnit, 
napravit. Jsme k tomu vyzýváni i adventními 
texty Božího slova v tomto období, kdy nás po-
stavy jako sv. Jan Křtitel, nebo starozákonní 
proroci vybízí ke změně a nápravě, a to nejen 
slovy, ale především vlastním příkladem.
Mně se osvědčilo, že pokud to se změnou my-
slíme vážně, je třeba si oblast změny (hřích, 
zlozvyky, …) nejdříve uvědomit (konkrétně po 

 
 
jmenovat), až tak může začít změna. 
Neboť tehdy již nebojujeme pouze vlastními si-
lami, ale především s pomocí Boží milosti! Také 
je vhodné dát si konkrétní předsevzetí – zamě-
řené na již zmíněnou oblast určenou ke změně. 
Až takto „odevzdané“ zlo, do Boží moci, může 
být proměněno a vzlétnout.
Takto prožitý MILOSTIPLNÝ ADVENT, který 
nás skutečně připraví na Vánoce – a díky tomu 
pokojné a radostné prožití tohoto období, vám 
všem, ze srdce vyprošuji a k tomu vám žehnám

+P. Marek Glac
farář
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Rozhovor 
s Kevinem Nguyenem
Další řádky představí Kevina, syna rodičů  
Nguyen, kteří v  naší obci pět let provozují ob-
chod s potravinami a domácími potřebami. Jak 
se jim tady žije a jaké jsou rozdíly mezi naší zemí 
a Vietnamem? To vše se dozvíme a lépe se díky 
tomu mezi sebou můžeme poznávat. Mořice 
jsou malé, často říkáme, že se všichni známe, 
ale znát a znát je rozdíl. 

Kevine, jak dlouho Tvoje rodina žije v  Česku  
a jak si Ty sám pamatuješ na začátky Tvého 
života? 
Tatínek se přistěhoval před 35 lety, bylo to ještě 
před Sametovou revolucí, tehdy bylo Českoslo-
vensko a Vietnam spřátelenými zeměmi. Ma-
minka přijela o tři roky později za svým bratrem 
do Česka. Naštěstí se rodiče poté potkali spo-
lečně a narodil jsem se jim později já přímo zde 
v České republice v Českém Krumlově. 

V té době měli rodiče v Krumlově taky obchod 
jako mají tady? 
Přesně tak. Byla to doba, kdy trendem byly 
stánky blízko hranic. V té době se otevřely hra-
nice s  Rakouskem a Německem, což zvýšilo 
množství podnikatelských příležitostí i pro rodi-
če. Postupem času bohužel zahraniční zákazní-
ci ubývali a rodičům nezbylo nic jiného než se 
přesunout s podnikáním více do vnitrozemí. 

Vystřídali tedy rodiče více míst před otevře-
ním obchodu v Mořicích? 
Cesta až sem byla plná překážek, což si i já 
sám pamatuji, protože jsem se přemísťoval 
s  nimi. Rodiče nejprve prodávali textil a obuv,  

Zákulisí obce

Vzpomínka na rok 2014
V tomto roce se konalo šest veřejných 
zasedání Zastupitelstva obce Mořice.   
Obecní úřad Mořice ve spolupráci s Mikroregi-
onem Němčicko a hanáckým auto-moto ve-
terán klubem Prostějov uspořádal v sobotu  
14. června 2014 setkání a závody motoristic-
kých veteránů. Asi stovka nablýskaných vete-
ránů byla obdivována před zámkem a lidé mohli 
sledovat jejich projíždění obcemi mikroregionu.  
Obec Mořice získala Oranžovou stuhu v sou-
těži o zvelebení obce a za spolupráci se ze-
mědělským subjektem ZOD Agrispol Mořice. 
Vyhodnocení se konalo v Praze 23. 9. 2014  
v sídle Senátu ČR. Získaná odměna byla  
600 tisíc Kč. Tímto obec dosáhla všech dostup-
ných ocenění, které byly pro obce vyhlášeny. 

 
 
Obec ve spolupráci s chovateli a zahrád-
káři uspořádala Zahradní trhy a výsta-
vu drobného zvířectva, holubů a slepic. 
Budovy Oděvního průmyslu Prostějov v podobě 
šesti dlouhých šestipatrových budov v sobotu 
28. června lehly k zemi. Jednalo se o největší 
odstřel průmyslového areálu v Česku za použití 
jedné tuny dynamitu. Střelmistr Zdeněk Šobí-
šek z Prahy přiznal, že byl z akce hodně nervózní 
a že bude trvat hodně dlouho, než někdo dokáže 
udělat něco podobného. 

Josef Rudyk
kronikář

Okénko kronikáře
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následně přešli k  prodeji potravin. Obchod 
v Mořicích je třetím obchodem, který provozu-
jí. Vždy to byl dříve obchod v nájmu. V Mořicích 
jsme dospěli ke splnění vietnamského snu, kdy 
vlastníme dům s prostorem pro podnikání i by-
dlení. 

Ty sám v obchodě na plný úvazek nepracuješ, 
jaká je tedy Tvá cesta?
Rodiče vždy dbali na mé vzdělání. Po páté třídě 
jsem proto šel rovnou na gymnázium, pak na 
vysokou školu do Brna na VUT, fakultu elektro-
techniky a komunikačních technologií. Vystu-
doval jsem s  titulem inženýr obor informační 
bezpečnost. Díky tomu, že jsem celý život s ro-

diči svědkem těžké dřiny jejich podnikání, snažil 
jsem se najít si vlastní cestu. Nyní pracuji jako 
IT specialista v Amazonu v Kojetíně, kde dohlí-
žíme na technologie, jsme podpora uživatelům  
a spravujeme sítě. 

Jaké rozdíly bys vyzdvihl mezi Českem a Viet-
namem? 
Do Vietnamu je dobré jet na dovolenou nebo 
za rodinou. Je tam skvělé jídlo, nízké ceny. Ne-
vyhovuje mi tam příliš podnebí, je velmi vlhké, 
horké a slunce stále svítí. Chtěl bych žít nadále 
v Česku. 

Je výhoda, že umíš dva jazyky od mala? Češti-
na se Ti učila dobře?
Ano, mohl jsem se tím vždycky pochlubit, že 
umím další jazyk. Díky tomu jsem si více věřil ve 

Rodina Nguyen byla zároveň hostem třetího dílu videopořadu ze série Poznej, naskenujte QR kód  
a pusťte si pořad, najdete ho i na webu obce.

výuce jazyků ve škole. Česky jsem uměl dříve 
než vietnamsky. Jako dítě se o mě hodně stara-
ly tety a chůvy, rodiče neměli tehdy z pracovních 
důvodů moc čas. Bohužel jsem narazil na to, že 
jsem neuměl vietnamsky a nemohl jsem se do-
mluvit s vlastními rodiči ve svém nízkém věku. 
Rodiče pak se mnou mluvili pouze vietnamsky, 
abych se naučil jazyk. Třeba jsem ukázal na ně-
jakou věc a oni mi řekli její vietnamský název, 
začal jsem si slovíčka skládat a naučil se jazyk.

Žije se Ti dobře v Mořicích, vracíš se sem rád 
z práce? 
Musím vyzdvihnout, jak se vedení obce snaží in-
formovat občany. Žijí zde skvělí lidé. Mé oblíbe-
né místo je krajina a cyklostezky, příroda v okolí 
obce. 

rozhovor vedl
Tomáš Pavelka 
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Malá glosa

Vánoce, Vánoce, Vánoce…
Měla jsem připravených pár postřehů podzim-
ního rázu, ale jelikož tyto řádky vyjdou na světlo 
světa koncem roku, zkouším se trochu zamýšlet 
vánočněji a více zimně.  Asi i uzavírat ještě le-
tošní rok a dívat se do roku dalšího. Jak v osob-
ní rovině – všechno letí a letí a letí, tak v rovině 
obecního života. Co se nám podařilo, vidíte 
sami, pěkně to shrne vždycky náš pan starosta, 
na veřejném zastupitelstvu i všech pěkných ba-
revných příležitostech. 

 
 

Co říct dál, snad pár milých slov… že každý den 
je novým začátkem, že se starým rokem se 
máme hezky v kruhu rodinném i komunitě přá-
tel rozloučit. Bilancujme a plánujme. Za sebou 
nechme to špatné a při čerpání síly z toho dob-
rého nezapomínejme na vděčnost, solidaritu  
a pokoru. 

Přeji Vám, aby rok příští byl pro Vás přesně ta-
kový, jaký si jej přejete mít. A užijme si jako vždy 
našeho Živého Betlému (upřímně – pro mě bez 
něho není Štědrého dne).

A slavnostně shrnuto:                  Adeste fideles, laeti triumphantes,
                                                                         venite, venite in Betlehem.
 
	 Neboli:                              Buďte přítomni věřící, veselí, vítězní,
                                                                          pojďte, pojďte do Betléma.

A prostě P. F. 2025!
Renata Olejníčková

zastupitelka
Série o lokálních osobnostech i o občanech, 
kteří mají co předat a že jich u nás máme. Po-
řadem provází starosta Tomáš Pavelka. Druhý 
medailonek patří Alexandru Naumenkovi, téměř 
deset let občanu Mořic, který se přistěhoval až  

z Kyrgyzstánu. Pan Naumenko se věnuje pěsto-
vání a šlechtění rostlin, v Mořicích má svou fir-
mu, která je známá po celém světě.

Paměti obce Mořice, právě takto se jmenu-
je diskuzní pořad, kam jsou zváni pamětníci  
a osobnosti naší obce. Cílem pořadu je zachytit 
vzpomínky, navodit dobovou atmosféru a zazna-
menat životní cesty zasloužilých občanů pro pří-

ští generace. Čtvrtý díl byl natočený na obecním 
úřadě, kam zavítal pan Jaroslav Hrabálek. Mluvil 
o svém životě, vzpomínal na spolek hasičů a na 
zážitky nejen ze svého dětství.

Videopořady
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